**ccix. IDEM libro secundo**  
**Responorum.**

**I**n conuentionebus, **b** contra- hentiū voluntatē potius quām verba spectari placuit. **c** cum igitur ea lege fundum ve&tigalem municipes locauerint. vt ad here- dem **d** eius qui suscepit, pertine- ret: ius heredum ad legatārium quoque transferri potuit. **e**

*Appellatio liberorū omnes cō- comprehendit: nisi per proferentem aliter limitetur. appellatio vero filiorum ad ulteriores non extendi- tur: nisi de dura separatione tra- cetur. Item qui vnicum nepotē relinquit, non videtur sine liberis decessisse. h. d. & primò ponit qui comprehendātur appellatione liberorū. secundò dicit ad quid fuit inuenta denominatio filiorum & nepotū. tertiò ostendit per aucto- ritatem Papirij, nepotes quandoque cōtineri appellatione filiorū. quarto ostendit idem ex allusione vel deriuatiōne vocabuli. Prima durat vſq; ad ver. totiens. secunda vſque ad ver. sed Papirius. tercia vſque ad ver. præter hæc. quarta vſque in fin. Bartolus.*

**ccx. CALLISTRATVS libro**  
**secundo Questionum.**

**L**iberorū appellatione nepo- tes & pronepotes, cæterique qui ex his descendunt, continen- tur. hos enim omnes suorum\* ap- pellatione lex duodecim tabula- rum comprehendit. **f** Totiens enim leges necessariū **g** ducunt + cognitionem singulorū nominibus vti, veluti filij, nepotes, pronepo- tes, cæterorūm ve qui ex his descē- dent, quotiens non omnibus qui post eos sunt, præstitum volue- rent, sed solis his succurrent quos nominatim enumerent. At vbi nō personis certis, non quibusdam gradibus præstatut, sed omnibus qui ex eodem genere orti sunt: li- berorum appellatione cōprehen- duntur. Sed & Papirius Fronto li- bro tertio responorum ait, præ-

**P**aulus respondit. exponit rubricam, quod fal. tu. auct.  
**Non est**. vt & supra quod fal. tut. auct. l. j. §. j.  
**Datus est**. sic non tenet datio: vt instit. de curato. §. interdum.  
**Sic non**. scilicet est datus: sed dic quòd datio non tenet.  
**Non est**. scilicet vere: abusus tamen dicitur testamentum: vt supra quemadmo. test.  
**ape. l. iij. §. j.** Accursius.  
**Iniquus**. id est falsus.  
**Qui modius non est**. sic falsus emptor non est  
emperor: vt supra de in- diem ad. vbi autem. §. cum dicitur. sed malæ fidei sic: vt supra proempt. l. iij. §. separata.

**x P**ecunia. facit su- pra eo.l. cum stipulamur. & ad Trebel. l. ballista. & l. scribit. & dixi plene supra eod. l. pecuniæ. & l. rei.

**y Continetur**. quia om- nes res possunt in pecu- niā conuerti. Accur.

**z L**ata culpa. quæ dolo compara- tur: vt supra depositi. l. quod Nerua.

**a Intelligent.** da exem- plū: vt. §. de instit. l. sed & si pupillus. §. pro- scribere. Et subaudihi, vel maior pars: vt. §. ad mu. l. quod maior. & j. tit. j. l. aliud. §. j. & facit supra de iuris & fac. igno. l. regula. §. sed facti. & supra eod. l. ce- dere. §. fin. Accur.

**b Amicos**. sume exem- plū in teste: vt supra de test. l. iij. §. j. Item po- ne in legato: vt supra de leg. l. sciendum. §. si alicuius accusatio.

**c Notitia**. scilicet ex v- na salutatione, vel col- loquio.

**d Iura**. scilicet familia- ritatis quæsta honestis rationib. vel dic honestis ratione familiarita- tis: vt. quia socius in hospitio, vel in scholis: non in honestis: vt supra eo.l. libro me. alias incipit. Masurius. in eo quod ibi dicit, hone- stiore & propiore no- mine dicitur cōcubina, quām amica: sed certe melius ibi innuitur q. ex in honesta etiā causa fit amicitia.

Amicitia

**e Rationibus**. vnde Tul. quid sit. lius: Amicitia est idem velle in licitis & hone- stis. vnde non est ami- citia inter latrones & fraudatores: sed inter istos est fraus & dol: & ideo rei turpis, &c. vt. §. pro socio. l. cū duobus. in fi. & dicitur amicus quasi amici custos.

**f Inculorum**. accipe exemplum. §. ex qui. cau. l. j. §. j. nam ibi dicit eum restitui qui fuit in vinculis: quod exponit hic,

& supra in dicto titu. l. succurritur. & l. in eadem. & supra eod. l. qui neque. §. solutum. & l. verum est.  
**g Custodia**. scilicet appellatione.  
**h Tantum publicam**. vt. d. l. succurritur. in fin. & sic instit. de iure natu. §. sed quotiens. & C. de carceri inhi. l. j.

Fugitius.

**a** *Fugitiuus.* Da exemplum: vt. s. de ædil. edic. l. j. §. vbi venditor debet dicere, quis fugitiuus, &c. quod exponit hic, & in eo. titu. l. quis sit fugitiuus. in princ. & s. apud Cælium.

**b** *Dicere quis posset.* scilicet aliquis: videlicet quantū ad pœnam infernalem: vt ibi: *Qui viderit mulierē ad concu. eam, iam mœchatus est in corde suo.*

**c** *Oportere.* quātum ad pœnā iuris ciuilis: vt. s. de pœnis. l. cogitationis. nisi in casu vbi sola cogitatio forte puniatur: vt. C. ad legem Iul. maie. l. quisquis. Accur.

**d** *Crimina.* l. adulteriu & furtum.

**e** *Cum aliquo actu.* aliás facto. & habes idem q̄ factum exigatur in delictis. s. ad legē Aquil. l. si quis testamentū deleuerit. in fin. & s. eo. l. sāpe. in fin. & s. de fur. l. j. §. sola cogitatione. & s. de ædil. edic. l. quis sit fugitiu⁹. §. apud Cælium. & in eo. titu. l. bo. uem. s. j. nec attēditur, perueniat aliquid ad effectum, an non: vt. C. si quacunque prædi. po.

**Aug. lib. 3. c. 3. veram**  
hanc lectio-  
nē afferuit.

l. j. & supra de extraordi-  
naria. cr. l. j. & C. de fur.  
l. si quis. quod intellige  
si per eum non reman-  
sit: vt supra de parri. l. j.  
in fin. secus si pœnituit:  
vt supra ad. l. Corne. de  
fals. l. qui falsam. & de  
hoc dixi supra de fur. l.  
qui ea mente.

**f** *Magna.* pone  
exemplum vt  
dixi. s. eo. l. cedere. §. fi.  
& supra eo. l. latæ.

**g** *Dolus est.* id est com-  
paratur: vt. s. depositi. l.  
quod Nerua. & s. man-  
da. l. si fideiussor. circa  
prin. & s. si mensor fal-  
mo. l. j. §. hæc actio. &  
supra si quis testa. liber  
esse iussus. l. j. §. non au-  
tem. & s. de actio. &  
obliga. l. j. §. is quoque.  
sed quandoq; contra:  
vt. s. ad leg. Cornel. de  
fica. l. in lege. §. is quo-  
que. & instit. de suspec-  
tuo. §. suspectus. Idem  
in qualibet fere crimi-  
nali actione, & ciuili  
etiam actione quæ do-  
lum tantum punit: vt  
furti, & etiam iniuriæ.

\* non solū  
d.

**h** *Xilla.* puta si nō  
sint filii vel in-  
feriores qui succedant: & tunc succedunt adgnati: non eorum  
heredes: vt hic, & supra vnde legi. l. j. in princ. & supra vt ex leg.  
& sena. con. bo. pos. de. l. j.

**i** *Item in substitutione.* hoc dic vt. s. eo. l. sciendum. in prin.

**k** *Non tantum.* id est non omnis proximus: sed demum scriptus,  
si quis sit scriptus.

**l** *Municipes.* Nati sunt. sic ergo nativitas facit municipem: vt  
hic, & supra ad municip. l. j. in prin. & alia plura: vt ibi  
plene notaui. & facit supra eo. l. munus. in fin.

**m** *Ransacta.* Pone exemplum. s. ad Tertul. l. j. §. fin. vbi ma-  
ter succedit filio, nisi sit exclusa scilicet mater sententia vel  
transact. vel nisi sit finita scilicet præscriptione: quia sit cōtra eam  
præscriptum. x. vel. xx. vel. xxx. annis. sed in transact. videtur con-  
tra, quasi non possit esse nisi sit lis: vt. C. de transactio. l. causas. &

**f.** Nouum.

supra de transact. l. j. sed tunc lege coniunctim, transactione fini-  
ta. & iunge legem sequentem cum ista. Accursius.

**n** *Vt sunt. Longioris.* id est longi.

**o** *Vid dicimus.* Pro superflite. non tamen est pupillus: vt in  
arg. contra. s. eo. l. non est pupillus: & da exemplum. s.  
de sta. homi. l. q. in vte-  
ro. sed opponitur, quid  
si ita sit heres institut⁹,  
si natus erit intra decē  
dies? sed hoc facit vo-  
luntas testatoris.

**p** *Non prodest.* vt adqui-  
rant: sed allās quando-  
que prodest: vt supra  
de pœn. l. prægnantis.

Fortē leg.  
natis, quidā  
putant, qui-  
bus non aſ-  
tentior.

**Q** uod dicimus eum qui nasci  
speratur, pro superflite. es-  
se: tunc verum est, cum de ipsius  
iure queritur, aliis autem non pro-  
dest. P. n̄ nisi natus.

**cxxxii.** GAIUS libro primo  
de verborum obligationibus.

**H** æc enuntiatio, **Que sunt**  
pluris aureorum tringinta, simul  
& quantitatis & aestimationis si-  
gnificatiua est.

**cxxxiii.** IDEM libro primo  
ad legem duodecim tabularum.

**S**i caluitur, **moretur,** &  
frustretur. inde & calumniato-  
res appellati sint, quia per frau-  
dem & frustrationem alios vexar-  
rent litibus. **I**nde & cauillatio  
dicta est. Post Kalendas Ianua-  
rias die tertio pro salute principis  
vota **suscipiuntur.** Telum **x**  
volgo quidē id appellatur, quod  
ab arcu mittitur: sed nunc omne  
significatur, quod mittitur manu.  
Ita sequitur, vt & lapis, & lignū,  
& ferrum hoc nomine contineat-  
ur. dictumq; ab eo, quid in lon-  
ginquum mittitur, Græca voce  
figuratum **πόλεμον τηλοῦ.** \* & hæc  
significationem inuenire possu-  
mus & in Græco nomine. nam  
quod nos telum appellamus, illi  
βέλος appellant: eoque nomine  
volgo quidē id significatur, quod  
ab arcu mittitur: sed non minus  
omne significatur quod mittitur  
manu, **πόλεμον τηλοῦ.** Admo-  
net nos Xenopho. **T** nam ita scri-  
bit: **καὶ τὰ βέλη ὁμόσε ἐφέρετο,**  
**λόγχαι, τοξεύατα, σφραγίδαι,**  
**πλάγαι δὲ καὶ λθοί.** & id quod ab  
arcu mittitur, apud Græcos qui-  
dem proprio nomine **τοξεύατα** **T**  
vocatur: apud nos autem com-  
muni nomine telum appellatur.

**cxxxviii.** IDEM libro sin-  
gulari de Cognitionibus.

**M**unicipes intellegendi sunt  
& qui in eodem municipio  
nati sunt. **I**

**cxxxix.** IDEM libro singulare  
de Tacitis fideicommissis.

**T**ransacta **m**initatē intel-  
lege debemus nō solū \* qui-  
bus controuersia fuit, sed etiam  
quæ sine cōtrouersia sint possessa:  
**cxxx.** IDEM libro singulare ad  
senatus consultum Orfitianum.

**V**t sunt iudicio terminata,  
transactione compoſita, lon-  
gioris **n** temporis silentio finita.

**cxxxii.** IDEM libro singulare ad  
senatus consultum Tertullianum

torum: hac die dabis. sed quandoque etiam propter aliā causas  
indicitur ieunium: puta ob ægritudinem, vel quia iti hostes pro-  
ficiuntur. vel dic secundo, secundum R. vota, id est sacramenta à  
consulibus qui die calendarum Ianuarij intrat magistratū: vt. s.  
de condit. & demōstra. l. Pūlius. & sic iurant: & in eo iuramēto  
habetur mentio principis: vt in authen. iusitran. quod præsta.

**x** *Telum.* Pone exemplum ex. l. s. de furtis. l. si pignore. §. furtum.  
item institu. de pub. iudi. §. item lex Corrie. cætera sunt plana.

**y** *Vos nos.* moderni.

**Q** uo<sup>r</sup> *Hostes.* qui sint illi, habes. s. eo. l. hostes.

**a** *Perduellos.* Not. crimen perduellonis, id est læsæ maiestatis con-  
tra principem, vel rem publicam, quasi hostile & abominabile:  
vt supra ad. l. Iul. maie. l. fin. & de leg. ij. l. cum filius. in fin. & instit.  
de hered. quæ ab intestato. §. per contrarium. Accursius.

Crime per  
duellonis  
quod sit, &  
contra quos  
posuit com-  
muni.

Cicer. i. de  
officie

līo. s. ar-  
bōrōs.

l. i. & tel-

simil fere-

bantur, ha-

ft. t., lag. ita;

fund. t., tum

plurimi la-

pides.

T sagitta seu

sagittatio.

- a Adiectiū nem. id est præpositionem, scilicet per. sic & s. l. vrba-  
na. §. pernoctare. sic ergo per, ponitur pro contra: vt & perfidus.  
b Locuples. da exemplum supra qui satid. cogan. l. ij. in princ. &  
supra in ius vocati vt eant. l. j. Accursius.

c Purant. & male.

d Cibum. s. tantum.

e stramenta. i. lectum.

f Neminem posse. ergo  
verbo viuere, vel ver-  
bo vietus, continentur  
hæc quæ hic dicuntur:  
vt. s. eo. l. verbo vietus.  
Sed contra. s. eod. l. in  
stratum, vbi dicit, ap-  
pellatione vietus non  
cötineri stragula: quod  
est idem quod stratum  
vel stramentū, vt in ea.  
l. dicitur. Solu. diuersa  
sunt genera stragula-  
rum: quædam sine qui-  
bus viuere non possu-  
mus: vt lecti: vt hic.  
alia sine quibus stare  
possimus: vt tapeta:  
vt colligitur supra de  
auro & argen. leg. l. ve-  
stis. §. virilia. & §. fami-  
liaria. &c. l. argumento.  
§. stragulas.

\* Flo. vaio-  
lat.  
† ignarios  
¶ lignarios.  
\* ligna.

g F erri. accipe exé-  
plum ex cōpo-  
sito. s. infero, vt illata:  
vt. s. quib. cau. pig. taci.  
con. l. eo. iure. Accur.

h Agi. i. duci: vt. s. de  
ser. vrb. præd. l. j.

i Fabros. nam & tigni  
appellatio est genera-  
lis: vt. s. eo. l. tigni.

† Alcia. lib. ppter. 2. hoc  
ipso titu. &  
Budæus in  
anno. poste-  
rio. hic.  
\* Flo. adie-  
ctione alte-  
rius, nomi-  
ne distin.  
† Odysæe lib. 4.

Alciatus sic vertit:  
plura vene-  
na quidem  
bona sunt,  
adhibetur. Accursius.

Muitat. dicitur ergo  
à vi vehementi immu-  
tandi naturam eius cui  
bona sunt, adhibetur. Accursius.

Muitat. dicitur ergo  
bona plurima, plurima amara.  
[id est, Pharmaca mixta quidē  
bona plurima, plurima amara.]

Glandis. da exemplū  
mero, veri & dic vt supra de glan.  
etiam dici legen. l. j.

Poetica ait q D uobus negatiū.  
Plutarchus in libr quo-  
modo o-  
porteat iu-  
uenes audi-  
re poetam  
id est fru-  
ctus arborei  
bus deman-  
t. Vide.  
Bu. l. j. hic.

P lebs. plebiscitum fit à plebe. ideoque dicit quid sit. instit.  
de iure natu. §. plebiscitum.

D etestatum. da exemplum & dic vt dixi supra eod. l. subsigna-  
tum. §. de testari.

P ignus propriæ. improprie vel abusive etiam immobilis: dum-  
modo detur creditor. quod vero non transit, dicitur hypotheca:  
vt instit. de act. §. item Seruiana. in fi. §. & supra de pign. actio.  
l. si rem. §. proprie. Sed quantum ad hypothecariam actionem nō  
est dare differentiam: vt. d. §. instit. in princ. & supra de pign. l. res  
hypothecæ. §. inter pignus.

1 Omne delictum. priuatum: vt suprā de noxa. l. j. in prin. & instit.  
de noxa. §. noxa. non publicum: vt dixi supra eo. l. hæc stipulatio  
noxalis. quæ est argumentum contra.

x P upillus. datur tutor pupillo. dic ergo quis sit. sed quandoq;  
etiam filius in potestate dicitur pupillus: sed improprie: vt  
§. de verbo. oblig. l. fin.  
§. pupillus. & C. de iure  
delib. l. si infanti. §. pe.  
quandoque etiam pro  
feruo impubere: vt su-  
pra de pœ. l. quam Tu-  
beronis. §. pupillus. sed  
improprie dicitur. &  
facit instit. quibus mo-  
dis tu. fin. in princ.

cxxxvii. IDEM libro quinto  
ad legem duodecim tabularum.

D uobus negatiū. §. verbis  
quasi permittit lex magis  
quam prohibuit. idque etiam Ser-  
uius animaduertit.

cxxxviii. IDEM libro sexto  
ad legem duodecim tabularum.

P Lebs. est cæteri ciues sine se-  
natoribus. Detestatum. est  
testatione denūtiatum. Pignus,  
appellatum à pugno: quia res quæ  
pignori dantur, manu traduntur.  
vnde etiam videri potest verum  
esse [quod] quidam putat, pignus  
propriæ rei mobilis constitui.

Noxiæ appellazione omne de-  
lictum. continetur.

cxxxix. POMPONIUS libro  
singulare Enchiridij.

P upillus. est, qui cum impu-  
bes est, desit in patris potesta-  
te esse aut morte, aut emancipa-  
tione. Seruorum. appellatio ex  
eo fluxit, quod imperatores nostri  
captiuos vēdere, ac per hoc serua-  
re, nec occidere solēt. Incola  
est, qui aliquā regione domi-  
ciliū suum cōtulit: quem Græci  
πάτονος appellant. Nec tantū hi  
qui in oppido morantur, incola  
sunt: sed etiā qui alicuius oppidi  
finibus ita agrū habēt, vt in eū  
se quasi in aliquā sedem recipiat.

Munus publicū. est officiū pri-  
uati hoīs, ex quo cōmodum ad  
singulos vniuersosq; ciues, rém-  
que eorū, imperio. magistratus  
extraordinariū. peruenit. Adu-  
ena est quæ Græci πάτονος. \* appelle-  
lāt. k. Decuriones. quidā dictos  
aiūt. ex eo, quod initio cū colo-  
niæ deducerentur, decima pars  
eorū qui ducerētur, cōsiliij publici  
gratia cōscribi solita sit. Vrbs.  
ab vrbo appellata est. Vrbare  
est aratro definire. & Varus ait  
vrbum appellari curuaturam ara-

extraordinario. nam non iure actionis compellitur: sed ex offi-  
cio: & sic extra ordinem.

k Appellant. s. idem quod incola, secundum quodā: vt. s. e. §.  
incola. vel forte is dicitur qui ad tempus moraturus venit. vnde  
de Loth, Ingressus es tanquā aduena: an vt iudices? & dic vt not.  
supra ad muni. l. j. in prin. vel dic aduena, quasi aliunde veniens.

l Decuriones. exponit rubr. supra de decur. & vbiunque in le-  
gibus inuenitur hoc nomen. & dic deducerentur, scilicet sub di-  
tione Romanorum: vt prouincia Hispania, quia capta, quod dic  
vt. C. de Lati. liber. tol. in prin.

m Siunt. & bene.

n Decima. i. decem ex illis probiores. plures enim decimæ erant.  
nam decies decem eligebantur: vt ex his decē meliores optaren-  
tur vel eligerentur à prudentibus, vel dic vt plene dicit litera.

o Vrbs. multis locis habetur mentio vrbis: vt supra eod. l. ij. &  
instit. de iure natu. §. sed quotiens. nunc vnde dicitur. & dic ab  
vrbo: alias ab vruo. Accursius.

Alcia. lib. 2.

Chan. sed tu dic diffe-  
rentiā inter municipiē.

¶ qui in a-  
liquam re-  
gionem.

Vide Ale.  
lib. ppter. 2.

hic, & Bu.

in annota.

posteri. hic.

id est co-  
lonum, qui

priores se-  
des deser-  
uerit.

f Hominū. vt quia sit

iudex.

g Rélique. id est ad vti-  
litatem eorum. Azo.

h Imperio. scilicet in-  
iunctum: vt supra eo. l.

munus proprie. in prin.

i Extraordinariū. alias

extraordinem: & alias

extraordinario.

Quod.

**a** *S*i qua pœna est. & male. hoc est dicere, differentia non est inter multam & pœnam: quod corrigit Paulus: quia neutrum est alterum: vt subiicit.

**b** *Paulus*. scilicet dicit.

**c** *Rerum*. scilicet pœna & multæ. Accursius.

**d** *Quoque*. non solum enim est hæc differentia, sed etiam & aliæ plures: vt hæc. l. notaui. & supra eo. l. aliud. §. inter.

**e** *Concor.*

*tex. in. c. e* *De pœna*. imò contra: quia nos de vt supra de his qui no. app. extra. infal. furti. & C. de re iu. l. iij. sed respon. quòd hic in publicis non priuatis delictis dicit, & eorum pœnis. sed tunc iterum est contra supra de ap. l. non tantum. & C. de ap. l. litigatori bus. sed tunc respon. quòd nō appellatur ex quo est imposta: sed ante sic, quando sola sententia est lata. At in multa etiam postquam imposta est, appellatur: dum tamen fiat intra tempus legitimum. & hoc secundum Azo. sed non videtur probabilis hæc opinio: nam etiam in priuato delicto nō appellatur post executionem. Item fa tuum videtur dicere nō appellari i publicis post executionem, maxime si vitam pœna adimit. Itē statim hic dicit, debetur, nō ergo erat imposta. Alij ergo dicunt q ab executione pœna non appellatur: sed ab